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Profesorul Cristian Ardelean la Jocurile Olimpice de la Londra

Un nou diplomat român se desparte de noi

Kempes se întoarce în România – prin Ungaria
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Omul sãptãmâNii
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(foto: din arhiva personalã a lui C. Ardelean)
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Poza sãptãmânii

Marin Preda

Ce vreau vãd… Ce nu vreau nu vãd…

6 august, luni, (†) Schimbarea la Faþã a Domnului
(Pobrejenia).

7 august, marþi, †) Cuv. Teodora de la Sihla.
8 august, miercuri, Sf. Emilian Mãrt. Ep. Cizicului.
9 august, joi, Sf. Ap. Matia; Sf. 10 Mc. Mãrt. pentru

icoana lui Hristos; Sf. Mc. Antonin.
10 august, vineri, Sf. Mc. Arhid. Lavrentie.
11 august, sâmbãtã, †) Sf. Nifon, Patr. Constantinopo-

lului; Sf. M. Mc. Evplu, arhid.
12 august, duminicã, D  Sf. Mc. Fotie, Anichit, Pamfil ºi

Capiton (Dezlegare la ulei ºi vin). Duminica a X-a
dupã Rusalii (Vindecarea lunaticului).

La 5 august se împlinesc
90 de ani de la naºterea
marelui scriitor, romanci-
er ºi nuvelist român Marin
Preda, autorul romanelor
„Cel mai iubit dintre pã-
mânteni” ºi „Moromeþii”.
Marin Preda s-a nãscut la
5 august 1922, în comuna
Siliºtea-Gumeºti, judeþul
Teleorman, scriitorul care
a uimit mai târziu întreaga
criticã literarã cu talentul
sãu. Este fiul lui Tudor
Cãlãraºu (plugar) ºi al Joiþei
Preda (casnicã). Numele de
familie îl va lua dupã cel al mamei deoarece pãrinþii nu
erau cãsãtoriþi legal ºi în acest fel mama putea primi
un ajutor de la conducerea comunei. Micuþul Marin
vine într-o familie numeroasã, dar copilãria sa nu va fi
deloc lipsitã de griji. În 1937, dupã terminarea claselor
primare se prezintã la ªcoala Normalã din Câmpu-
lung-Muscel, dar este respins la vizita medicalã din
cauza miopiei. Tatãl intenþioneazã acum sã-l dea la o
ºcoalã de meserii, intervine însã salvator librarul Con-
stantin Pãun din Miroºi, de la care elevul Marin Preda
îºi procura cãrþi ºi îl duce la ªcoala Normalã din Abrud,
unde reuºeºte la examenul de bursã cu nota 10. În
ºedinþele Societãþii literare din ºcoalã este remarcat de
profesorul Justin Salaþiu, care îi prezice cã „va ajunge
un mare scriitor”. Cei trei ani de viaþã transilvanã vor fi
evocaþi în „Viaþa ca o pradã” ºi în „Cel mai iubit dintre
pãmânteni”. În 1940, în urma Dictatului de la Viena,
elevul Preda Marin primeºte o repartiþie pentru o ºcoalã
similarã din Bucureºti.

În ianuarie 1941 asistã la tulburele evenimente ale
rebeliunii legionare ºi ale reprimãrii ei de cãtre Ion
Antonescu. Intrã în contact cu refugiaþii ardeleni ºi se
întâlneºte cu siliºtenii lui stabiliþi la Bucureºti. Toate aces-
tea vor fi evocate peste trei decenii în „Delirul” ºi în
„Viaþa ca o pradã”. Marin Preda în aprilie 1942 debu-
teazã cu schiþa „Pãrlitu” în ziarul Timpul. Debutul la 20
de ani îi dã încredere în scrisul sãu, publicând în conti-
nuare schiþe ºi povestiri. La recomandarea lui E.
Lovinescu, poetul Ion Vinea îl angajeazã secretar de
redacþie la „Evenimentul zilei”.

Între 1943–1945 este luat în armatã, dupã liberare
în 1945 devine corector la ziarul „România liberã”. În
1974 este ales membru corespondent al Academiei
Române. În 1980, la editura pe care o conducea, publi-
cã ultimul sãu roman: „Cel mai iubit dintre pãmânteni”.
O lunã mai târziu este ales deputat în Marea Adunare
Naþionalã (parlamentul). Pe 16 mai 1980 moare la vila
de creaþie a scriitorilor de la Palatul Mogoºoaia.

Potrivit datelor oficiale,
participarea la referendu-
mul din 29 iulie 2012 de
demitere a preºedintelui
României a fost de 46,23%.
Pragul de cvorum nu a fost
atins, iar referendumul ur-
meazã sã fie invalidat de
Curtea Constituþionalã.
87,52% dintre alegãtori au
votat pentru demiterea lui
Traian Bãsescu, a anunþat
Biroul Electoral Central,
dupã centralizarea datelor
din 99,97% din secþiile de
votare.

Conform acestor date,
pragul electoral de 50% nu
a fost depãºit ºi, cel mai
probabil, Curtea Constitu-
þionalã va declara referen-
dumul invalid. Potrivit legii,
referendumul de demitere
a preºedintelui este valid
dacã prezenþa la urne de-
pãºeºte 50% + 1 din nu-
mãrul cetãþenilor cu drept
de vot. Rezultatele finale
vor fi anunþate miercuri,
dupã încheierea ediþiei
noastre, dar reprezentanþii
BEC susþin cã nu se mai
poate întâmpla nimic sem-
nificativ, scrie adevãrul.ro.

Cum au votat românii în Ungaria?

Traian Bãsescu rãmâne
preºedintele României

Potrivit sursei citate, cea
mai micã prezenþã la vot
s-a înregistrat în judeþul
Harghita (11,56%), iar cea
mai mare în judeþul Olt
(74,71%). Ca zone geogra-
fice, Ardealul s-a remarcat
printr-un absenteism pro-
nunþat, în timp ce Oltenia
ºi Muntenia au avut o pre-
zenþã mai ridicatã. Surpri-
za  a  fost  Moldova,  unde
s-au înregistrat procente
relativ mici, þinând cont cã
este vorba de o zonã cu-
noscutã ca un fief al USL.
Dintre cei care au ieºit la
vot, dupã cum am amintit
ºi mai sus, 87,52% s-au
pronunþat pentru demite-
rea lui Traian Bãsescu din
funcþia de preºedinte al

României ºi numai 11,15%
au votat ca sã rãmânã.

Biroul Electoral al Cir-
cumscripþiei 43 Strãinãta-
te (BES) anunþã cã 73.016
români au votat în cele 306
de secþii înfiinþate în strãi-
nãtate, 57.397 (78,6%) din-
tre aceºtia votând pentru
demiterea preºedintelui
Traian Bãsescu, iar 15.066
(2,06%) împotriva demite-
rii.

La secþiile de votare din
Ungaria au fost înregistraþi
645 de cetãþeni prezenþi la
vot: 406 voturi – la Amba-
sada României de la Buda-
pesta; 107 voturi – la In-
stitutul Cultural Român; 53
voturi – la Consulatul Ge-
neral al României din Se-
ghedin ºi 79 voturi – la
Consulatul General al Ro-
mâniei din Jula. Conform
informaþiilor primite de la
misiunile diplomatice ale
României, ºi în Ungaria ale-
gãtorii au votat ca la sec-
þiile de votare din Româ-
nia, aproximativ 80% din
voturi fiind date pentru de-
miterea lui Traian Bãsescu.

A. Butar
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– Peste câteva zile, la în-
ceputul lunii august, se
sfârºeºte o perioadã în vi-
aþa Dvs. Vã încheiaþi misi-
unea diplomaticã la Buda-
pesta. Cu ce sentimente trã-
iþi aceste ultime zile în ca-
pitala Ungariei?

– Misiunea pe care am
realizat-o la Budapesta a
fost încã de la început o
provocare pentru mine.
Registrul larg al relaþiilor
bilaterale româno-ungare
mi-a  permis  sã  trec
printr-o gamã largã de ex-
perienþe ºi sã fac faþã unor
probleme din domenii di-
ferite, dar având un numi-
tor comun: strãduinþa de
a ajuta la apropierea din-
tre cele douã popoare ºi la
o mai bunã cunoaºtere re-
ciprocã dintre naþiuni, care
sã permitã înlãturarea di-
ferenþelor dintre noi ºi con-
cretizarea unui viitor co-
mun, reclamat ºi de actua-
lul cadru european. Mi-a
permis totodatã sã cunosc
oameni din toate mediile
sociale ºi sã percep socie-
tatea ungarã din diverse
perspective, cãutând de
multe ori rãspunsuri la pro-
bleme complicate prin co-
operarea cu oameni simpli,
dar cu bun simþ ºi cu des-
chidere culturalã.

– Una dintre sarcinile
Dvs. în cadrul Ambasadei
României la Budapesta a
fost relaþia cu comunitatea
româneascã. Cum vedeþi
acum, la încheierea man-
datului, aceastã comunita-
te?

– Comunitatea româ-
neascã din Ungaria, deºi
micã, este foarte comple-
xã. În urma contextului is-
toric ºi politic prin care a
trecut, reprezintã cu sigu-
ranþã un tezaur unic, care
nu ºi-a pierdut în totalitate
simþul de apartenenþã na-
þionalã ºi sunt convins cã
nu îl va pierde niciodatã.
Reprezintã în acelaºi timp
rezultatul unui exemplu de

Un nou diplomat român îºi încheie misiunea

„Plec din Ungaria cu dorinþa
de a reveni aici într-o bunã zi”

La acest sfârºit de sãptãmânã, domnul Lucian Ca-

sone, secretar I al Ambasadei României la Budapesta
îºi încheie misiunea în Ungaria. Momentul despãrþi-
rii este ºi un moment al bilanþului, un moment al
trecerii în revistã a celor întâmplate pe parcursul
anilor. Lucian Casone a avut printre sarcini ºi relaþia
cu comunitatea româneascã din Ungaria, astfel a avut
ocazia sã ne cunoascã cu bunele ºi relele, cu succe-
sele ºi insuccesele noastre.

confluenþã ºi îngemãnare
culturalã dintre popoarele
român ºi ungar, care poa-
te constitui baza clãdirii
unor relaþii solide între cele
douã þãri. Acelaºi lucru este
valabil ºi pentru comunita-
tea maghiarã din România,
chiar dacã proporþiile ºi
coordonatele sunt bineîn-
þeles diferite.

– S-a schimbat aceastã
comunitate în anii trecuþi?
În ce direcþie?

– Nu vã ascund cã, alã-
turi de dorinþa fireascã de
apropiere faþã de comuni-
tatea istoricã româneascã,
care este ºi va rãmâne cea
mai importantã aici în Un-
garia, am încercat sã relev
autoritãþilor de la Bucureºti
existenþa mai multor stra-
turi ale comunitãþii româ-
neºti, formate îndeosebi în
ultimii ani. Nu poþi sã ig-
nori cã un numãr mare de
studenþi români vin sã îºi
continue studiile în Unga-
ria, iar apoi unii se stabi-
lesc ºi îºi creeazã un viitor
aici. Nu poþi sã nu vezi cã
românii sunt tot mai pre-
zenþi în estul Ungariei, fie
ca turiºti, fie chiar ca pro-
prietari de case. Nu poþi de
asemenea sã îþi întorci faþa
de la etnicii maghiari care
au venit în ultimii 25 de ani
din România, dar care nu
ºi-au uitat originile ºi vor-
besc cu plãcere limba ro-
mânã. Toate acestea repre-
zintã pãrþi ale sufletului
românesc, aºa cum proba-
bil aparþin în egalã mãsu-
rã ºi culturii maghiare. Da-
toria noastrã a diplomaþi-
lor este sã facilitãm in-
teracþiunea dintre aceste
categorii diferite de români,
care pot învãþa multe une-
le de la altele ºi pot, în cele
din urmã, asigura o revi-
gorare la nivelul comuni-
tãþii.

– În Budapesta, spre ne-
mulþumirea unora, nu exis-
tã instituþii ale românilor
din Ungaria, nu existã

ºcoalã, grãdiniþã. Un singur
loc este unde românii se pot
întâlni: la bisericã. ªi aici,
deja sunt în mare majori-
tate românii veniþi din Ro-
mânia ºi stabiliþi în Unga-
ria în ultimii 20 de ani.
Credeþi cã e vreo ºansã sau
existã vreo dorinþã de a se
înfiinþa ºi în Budapesta o
grãdiniþã sau ºcoalã româ-
neascã?

– Cred cã acesta este un
lucru trist, dacã ne gândim
cã alte minoritãþi mai mici
sau chiar maghiarii din
Bucureºti au posibilitatea
de a învãþa în limba ma-
ternã. Am fost în destule
ocazii în situaþia de a rãs-
punde celor interesaþi cã,
din pãcate, copiii lor nu pot
beneficia de studiul limbii
materne în Budapesta, ci o
pot face doar în Jula sau
în zona de la graniþa cu
România. Cred însã cã
acest deziderat se va pu-
tea îndeplini la un moment
dat,  în  condiþiile  în  care
s-ar crea o comuniune de
eforturi în acest sens. Pri-
ma condiþie este însã sã se
doreascã cu adevãrat acest
lucru.

– Ce viitor vedeþi pentru
comunitatea româneascã
din Ungaria? Budapesta va
fi vreodatã mai bine orga-
nizatã? Românii din jude-
þele Bihor ºi Ciongrad au
vreo ºansã sã fie din nou
conºtienþi de originea lor,
sã nu-ºi uite sau sã-ºi
reînveþe limba ºi tradiþii-
le? Românii din judeþul
Bichiº vor mai fi români
peste 20 de ani?

– Cred cã românii din
Ungaria se aflã pentru pri-
ma datã în ultimii 20 de ani
în faþa unei ºanse reale de
a fi reprezentaþi de oame-
nii pe care îi considerã de
cuviinþã, ca urmare a intro-
ducerii votului direct la ni-
velul minoritãþilor.
(Continuare în pag. a 5-a)

În aceastã varã douã tabere pentru copii români, cu
tradiþie de mai mulþi ani, nu se vor organiza. Prima este
tabãra de dansuri populare româneºti din Micherechi, la
care luau parte zeci de copii români ºi îºi însuºeau timp
de o sãptãmânã paºii de bazã ai dansurilor strãmoºilor
lor. Cealaltã tabãrã este cea de iconografie de la Jaca,
unde preotul ortodox din sat le transmitea copiilor par-
ticipanþi, români ºi maghiari, taina pictatului icoanelor
pe sticlã, îi învãþa rugãciuni ºi îi ducea pentru o zi în
excursie în România la vreo bisericã sau mãnãstire or-
todoxã. Cele douã tabere au încetat sã se mai organize-
ze nu din neglijenþa organizatorilor, ci din motive de
nefinanþare a proiectelor înaintate la Fondul Wekerle de
la Budapesta.

Acest Fond central, în anul 2012 sprijinã trei tabere
„româneºti”: una la Macãu, alta la Medgyesegyháza ºi a
treia la… Sepsiszentgyörgy, adicã la Sfântu Gheorghe
din judeþul Covasna, România. Solicitantul din Sf. Gheor-
ghe, „Plugor Sándor” Mûvészeti Líceum a cerut 458 de
mii ft (ºi a primit 400 de mii) pentru o tabãrã de artã ºi
pãstrare a tradiþiilor în… Erdély. Ne îndoim cã din cei
circa  1400  de  euro se vor pãstra tradiþiile româneºti.
S-ar putea ca acest proiect sã fi ajuns din greºealã ad-
ministrativã pe lista taberelor româneºti, ar fi interesant
totuºi de ºtiut dacã ºi sursa fondurilor e în altã parte
sau s-a luat din fondul destinat comunitãþii româneºti
din Ungaria. Iluzii nu avem. Rãspuns sincer nu vom primi
niciodatã.

Revenind la celelalte douã tabere, Autoguvernarea
Româneascã din Medgyesegyháza a cerut 400 de mii ft
ºi a primit exact cât a cerut pentru o tabãrã de limbã ºi
de cunoaºtere a poporului. (Reamintim cã la recensã-
mântul din 2001, în orãºelul Medgyesegyháza cu 4098
locuitori doar 9 persoane s-au declarat de naþionalitate
românã.) E adevãrat cã de atunci s-a introdus la ºcoala
localã învãþarea limbii române ca limbã strãinã ºi-i un
lucru frumos cã-i învãþãm pe copiii unguri sã „rupã” ºi ei
douã vorbe în româneºte, precum la fel meritã toatã
lauda cei care prezintã frumuseþile României pentru strãini,
dar toate astea poate nu ar trebui fãcute din fonduri
destinate acelor puþini români din Ungaria, care mai vor
sã-ºi pãstreze limba maternã ºi tradiþiile strãmoºeºti.

În aceste zile, 45 de copii din Macãu iau parte la o
tabãrã de zi. Organizatorul ºi aici este Autoguvernarea
Româneascã localã, care a solicitat de la Fondul Wekerle
pentru tabãra de zece zile suma de 538.216 ft ºi a primit
523.216 ft. Primãria din Macãu a mai completat aceastã
sumã cu 560.000 ft. Deci, tabãra din Macãu se organi-
zeazã din peste un milion de forinþi! Câþi copii români
sunt în tabãrã? Ne putem închipui din moment ce din
aceºti bani este plãtit ºi un translator, iar gluma spusã
de consulul din Seghedin la deschiderea taberei a fost
înþeleasã numai dupã ce a fost tradusã în limba ma-
ghiarã. Acesta s-a dus sã le vorbeascã pruncilor despre
diplomaþie, despre relaþiile româno-maghiare, ºi vãzând
atâtea feþe încremenite, s-a gândit sã-i înveseleascã pu-
þin pe copii. Nu prea i-a ieºit.

Tabãra de la Macãu se organizeazã dintr-o sumã
enormã. O sumã enormã mai ales dacã ne gândim cã
ea nu va avea niciun rezultat. Copiii participanþi doar
vor mânca o datã pe zi, poate vor vizita vreo grãdinã
zoologicã sau vreun ºtrand, dar nu se vor alege cu ni-
mic românesc. Nu vor ºti sã danseze româneºte, nu vor
învãþa sã picteze icoane româneºti ºi, probabil, nu vor
ºti nici în continuare sã salute sau sã mulþumeascã în
limba românã. Poate nici nu se vrea. Cu astfel de iniþia-
tive pe cine pãcãlim? În primul rând, pe copii ºi pe pãrin-
þii lor. În al doilea rând, opinia publicã. Iar pe noi ne
facem de ruºine.                                                Eva ªimon

Tabere „româneºti”
pentru copii unguri
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Pentru toþi cei care citesc
acest mic îndemn, zic Dum-
nezeu sã vã binecuvânteze,
din toate punctele de vede-
re, atât spiritual (duhovni-
cesc, ceresc) cât ºi pãmân-
tesc… Dragostea Domnu-
lui este vãzutã clar în fap-
tul cã a fost capabilã ca sã
dea pentru noi pe Fiul ca
jertfã de ispãºire (de substi-
tuþie), pentru ca noi care
am fost vrãjmaºii lui Dum-
nezeu din toate punctele de

Dumnezeu, iubitorul de oameni

vedere sã primim iertarea
de pãcate ºi moºtenirea cu
cei sfinþiþi. Deci dragostea
lui Dumnezeu este atât de
adâncã încât nu o putem
explica cum spune ºi sfân-
tul Pavel în cartea Efese-
nilor 3:19 „ªi sã cunoaºteþi
dragostea lui Hristos, care
întrece orice cunoºtinþã”.

Este de mirat cum Dum-
nezeu alege un popor care
sã-I poarte Numele pe pã-
mânt, din niºte blasfe-

miatori, din niºte pãcãtoºi
vrãjmaºi a lui Dumnezeu.
Ascultaþi ce spune sfântul
Pavel în cartea Romanilor
5:8 „Dar Dumnezeu îºi ara-
tã dragostea faþã de noi
prin faptul cã, pe când eram
noi încã pãcãtoºi, Hristos
a murit pentru noi”. Mân-
tuitorul Însuºi ne numea
prieteni înainte de a-L cu-
noaºte noi pe El în Ioan
15:13 „Nu este mai mare
dragoste decât sã-ªi de-a
cineva viaþa pentru priete-
nii sãi”, desigur se referea
la Sine Însuºi. Ce onoare
pentru noi ca sã fim prie-
tenii lui Dumnezeu prin Fiul,
deºi am fost vrãjmaºi din
toate punctele de vedere,
cum spune din experienþa
lui sfântul Petru în 1Petru
3:18 „Hristos de asemenea,
a suferit odatã pentru pã-
cate, El, Cel neprihãnit
(drept) pentru cei nelegiuiþi,
ca sã ne aducã la Dumne-
zeu”. Ascultaþi ce frumos
spune despre dragostea lui
Dumnezeu raportatã la noi,
apostolul „iubirii” Ioan în
1Ioan 4:10 „ªi dragostea
stã nu în faptul cã noi am
iubit pe Dumnezeu, ci în
faptul cã El ne-a iubit pe
noi ºi a trimis pe Fiul Sãu
ca jertfã de ispãºire pentru
pãcatele noastre”. Dragos-
tea aceasta ne face plini de
încredere cã salvarea
noastrã se va finaliza cu
succes în Împãrãþia veºni-
cã, eternã a Tatãlui, Fiului
ºi Duhului Sfânt. Ascultaþi
ce spune sfântul Pavel în
Romani 5:10 „Cãci dacã
atunci când eram vrãjmaºi
(faþã de Dumnezeu) am fost
împãcaþi cu Dumnezeu prin
moartea Fiului Sãu, cu mult
mai mult acum, când sun-
tem împãcaþi cu El, vom fi
mântuiþi (salvaþi) prin via-
þa Lui (adicã a lui Isus)”.

Concluzia îndemnului
meu este sã cerem de la
Dumnezeu capacitatea de
a înþelege dragostea lui
Dumnezeu prin Fiul „vedeþi
ce dragoste ne-a arãtat
Tatãl?” ºi dacã nu L-am
primit pe Domnul Isus ca
Domnul ºi Salvatorul nos-
tru, sã-L acceptãm chiar
acum în inimile noastre, iar
pentru noi care Îl cunoaº-
tem deja, chiar Îl urmãm,
sã ne înnoim legãmântul
cu Mântuitorul ºi sã trãim
o viaþa plãcutã Lui. Amin!

Fragment din predica lui
Ioan Racz

(sursa: www.viatavesnica.ro)

„Fãrã credinþã este cu neputinþã
sã fim plãcuþi Lui.

Cãci cine se apropie de Dumnezeu,
Trebuie sã creadã cã El este ºi

cã rãsplãteºte pe cei ce-L cautã.” (Evrei 11:6)

La judecata lui Dumnezeu vom fi întrebaþi nu numai
dacã am dus o viaþã dreaptã, ci ºi dacã am avut o cre-
dinþã dreaptã.

v v v

Nu poþi fi mântuit în orice credinþã, ci numai în cea
adevãratã, datã o datã pentru totdeauna sfinþilor.

v v v

Nu mântuieºte o credinþã a minþii, o simplã recunoaº-
tere intelectualã a adevãrurilor despre Dumnezeu ºi Isus.
Ele trebuie sã fie acceptate din inimã.

v v v

Credinþa nu depinde de forme, dar ea poate sã trãias-
cã ºi sã creascã în chip sãnãtos numai acolo unde for-
mele de Dumnezeu Însuºi rânduite pentru diferitele pe-
rioade sunt îndeplinite (vezi Fapte 2:42).

v v v

A fi credincios înseamnã a fi în pãrtãºie cu Dumnezeu,
înseamnã a avea aceleaºi griji ºi preocupãri ca El.

v v v

Credinþa

Credinþa singurã mântuieºte, dar credinþa care mân-
tuieºte nu rãmâne niciodatã singurã, ci întotdeauna este
însoþitã de fapte. Altminteri este credinþã ereticã.

v v v

A-L crede pe Dumnezeu e cu totul altceva decât a
crede în EL. A-L crede pe Dumnezeu e o mare realizare
pentru un suflet omenesc. Este o uriaºã realizare ca omul
muritor sã-L creadã pe Dumnezeu Etern.

v v v

Sufletul cu adevãrat credincios este pentru Isus ca un
crin în mijlocul spinilor…Crinul nu toarce ºi nu-ºi þese
haina singur. Dumnezeu este Cel care-l împodobeºte. Aºa
ºi cu cel credincios. El are o neprihãnire dãruitã de Dum-
nezeu.

v v v

Credinþa în Dumnezeu trebuie sã interpenetreze toatã
viaþa noastrã, sã devinã un lucru practic al vieþii de toate
zilele, ºi ocupaþiile cele mai prozaice trebuiesc sfinþite.

v v v

Fii ai lui Avraam nu sunt cei care au o credinþã a unei
secte sau religii oarecare apãrute ieri ºi de care mâine
nici nu se va mai pomeni. Fiii lui Avraam sunt cei care au
credinþa lui Avraam, credinþa strãveche încercatã de multã
vreme. Ei au credinþa datã de Dumnezeu sfinþilor. Ei cred
pe Dumnezeu ºi aceasta li se socoteºte neprihãnire. Ei
nu aleargã dupã neprihãnire prin fapte, merite ºi cere-
monii.

v v v

Credinþa este un mijloc de a vedea mai mult decât
distinge ochiul omenesc. Prin credinþã putem privi lumea
lui Dumnezeu.

Cugetãri de Richard Wurmbrand
(sursa: Perle duhovniceºti, culese de N. Moldoveanu)

De dragul Tãu!…
de Costache Ioanid

Ce dor frumos, ce Rai ne leagã!
Eu cânt cu lacrimi, Tu le-alini
De dragul Tãu mi-e lumea dragã,
cã-n ea Te vãd ºi-n flori ºi-n spini.

În crinii albi Þi-e sãrutarea,
în maci vãd sânge pe Calvar.
De dragul Tãu mi-e dragã marea
ºi cerul fãrã de hotar!

În bulgãri reci Te vãd cum sameni
ºi-n spini vãd paºii sângeraþi.
De dragul Tãu iubesc pe oameni;
azi sunt strãini, mâini, poate fraþi!

Când turme trec ducându-ºi dorul
ºi spune-un fluier: „Sunt cu voi!”
de dragul Tãu mi-e drag pãstorul
ce-ºi pune pieptul pentru oi!

În cei aleºi Îþi vãd iubirea,
cu ei cântându-Þi psalmi în vãi…
De dragul Tãu le sorb privirea;
pe-obrajii lor, sãrut pe-ai Tãi!

ªi cât mi-e dat sã nu-Þi vãd faþa,
dorit de stele ca un mag,
de dragul Tãu mi-e dragã viaþa,
ºi moartea nu-i decât un prag…
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Pe scurt…
(Urmare din pag. a 3-a)

Nu va fi deloc uºor, dar în actua-
lele condiþii existã într-adevãr po-
sibilitatea de a scãpa de etnobiº-
niþari ºi de a crea apoi proiecte
care sã rãspundã într-adevãr ne-
cesitãþilor comunitãþii. Nu trebuie
ca românii din Budapesta, majo-
ritatea stabiliþi aici pe parcursul ul-
timilor ani, sã fie o categorie res-
pinsã de comunitatea istoricã. În
acelaºi timp, ei trebuie încã sã îºi
demonstreze apartenenþa la comu-
nitate în mod real. Poþi sã îþi do-
reºti sã fii român, chiar dacã te
cheamã István sau Tibor, dar tre-
buie sã te comporþi atunci ca un
român ºi sã îþi asumi acest lucru
în fiecare acþiune a ta.

– Suntem în perioada când ºi
tinerii români din Ungaria sunt
preocupaþi de continuarea studii-
lor. 12 absolvenþi ai Liceului „Bãl-
cescu” din Jula au înaintat cerere
pentru bursã de stat în România.
Ce sfaturi le-aþi da acestora, atât
pentru anii de studii în România,
cât ºi dupã terminarea studiilor?

– Programul burselor de studii
în România reprezintã cu siguran-
þã unul dintre proiectele reuºite ale
autoritãþilor din Bucureºti, care vine

„Plec din Ungaria cu dorinþa de a reveni…”
în întâmpinarea nevoilor comuni-
tãþii româneºti din Ungaria. Sfatul
pentru viitorii studenþi nu poate fi
decât unul singur: sã profite cât
mai mult de ºansa care li se oferã
– atât pentru a se dezvolta pe plan
profesional ºi a se face apoi utili
comunitãþii, cât ºi pentru a desco-
peri astfel în mod nemijlocit socie-
tatea românã tolerantã, diversifi-
catã ºi primitoare.

– Alãturi de doamna ambasa-
dor Irina Comaroschi ºi începând
de anul trecut alãturi de domnul
ambasador Victor Micula aþi lu-
crat la o ambasadã dintr-o þarã
vecinã României. Cum aþi trãit în
toþi aceºti ani relaþiile româno-
maghiare, atât la nivel diplomatic
cât ºi la nivel interuman? Aþi reu-
ºit sã vã faceþi prieteni printre ma-
ghiari?

– Am avut mulþi prieteni între
maghiari veniþi din România ºi
acest lucru a fost aproape inevi-
tabil având în vedere portofoliul
meu de sarcini. Am legat în acelaºi
timp legãturi directe ºi cu unguri
adevãraþi, care îºi iubesc þara, dar
care nu demonstreazã acest lucru
prin exersarea unor prejudecãþi
istorice preconcepute. Cred cã un-
gurii reprezintã un bun model de

cum trebuie sã fii mândru de þara
ta ºi sã pui în valoare lucrurile ei
pozitive. Îmi doresc ca prieteniile
create aici sã reziste în timp ºi sã
contribuie ºi ele, cât de puþin, la
multitudinea de relaþii care trebuie
sã se stabileascã între români ºi
maghiari. Vã mãrturisesc totoda-
tã cã am trãit momente intense în
cadrul activitãþii pe care am reali-
zat-o în Ungaria, dar chiar ºi în
momentele care pãreau sã ne
punã faþã în faþã în mod public,
relaþiile umane au continuat sã se
deruleze în cel mai natural ºi fi-
resc mod.

– ªtiþi deja ce veþi face dupã în-
toarcerea la Bucureºti? Vi s-a pro-
pus o altã misiune diplomaticã
într-o altã þarã strãinã?

– Îmi voi continua activitatea în
cadrul ministerului, fãrã a avea
neapãrat o legãturã directã cu
Ungaria. Voi încerca totuºi sã îm-
pãrtãºesc cunoºtinþele dobândite
aici, inclusiv despre comunitate,
colegilor direct interesaþi, pentru a
fi astfel de folos atât lor, cât ºi et-
nicilor români din Ungaria. Nu vã
ascund totodatã cã plec din Un-
garia cu sentimentul ºi dorinþa de
a reveni aici într-o bunã zi.

E. ªimon

Kempes se întoarce în România – prin Ungaria

Supergrupul Rezident Ex a dat
un concert exploziv la Rockszanazúg

MEDGYESEGYHÁZA
Ediþia a XVIII-a a Festiva-

lului Lubeniþei de la Medgyes-
egyháza va avea loc în perioa-
da 3–5 august. Duminicã, 5
august, de la ora 14.00, va fi
organizat programul cultural
al naþionalitãþilor. La invitaþia
Autoguvernãrii Româneºti, pe
scena mare a Festivalului Lu-
beniþei, ansamblul din ªiria va
prezenta dansuri populare ro-
mâneºti.

BUDAPESTA
ICR Budapesta, în partene-

riat cu Muzeul Comerþului ºi
al Industriei Turistice ºi
Enoteca de Savoya din Timi-
ºoara deschide la Budapesta
expoziþia itinerantã Barrique
Art: De Gustibus, în perioada
7–8 august. Evenimentul va
oferi o dublã surprizã publi-
cului invitat în 7 august, de la
ora 19.00, la sediul ICR Buda-
pesta (1145 Budapesta, str.
Izsó, nr. 5), pentru a vedea 14
dintre fabuloasele butoaie
transformate de artiºtii ro-
mâni în obiecte de artã, pre-
cum ºi sã guste vinuri din zona
Banatului, de la Petrovãsâla. În
8 august, ora 18.00, expoziþia
cu alte 8 butoaie-obiect ºi lu-
crãri de artã va fi vernisatã la
sediul Muzeului Comerþului ºi
al Industriei Turistice (1036
Budapesta, Piaþa Korona nr.
1), asociatã cu degustare de
vinuri ungureºti.

SÃCAL
Autoguvernarea Româ-

neascã a organizat la sfârºi-
tul sãptãmânii trecute o excur-
sie în România. Preotul paroh
Ionuþ Negrãu ne-a informat cã
la excursie a participat ºi un
grup de credincioºi ortodocºi,
iar printre obiectivele vizitate
s-au aflat ºi douã mãnãstiri:
Mãnãstirea Izbuc, jud. Bihor ºi
Mãnãstirea Râmeþ, jud. Alba.
Cu amãnunte vom reveni.

BIHOR
Conform informaþiilor pri-

mite de la preotul Cosmin Pop,
în luna august orarul slujbe-
lor la parohiile bihorene pe
care le administreazã este ur-
mãtorul: duminicã, 5 august,
de la ora 9.00 – Peterd, 12 au-
gust – Vecherd, a treia dumi-
nicã din lunã, pe 19 august –
Jaca, iar în duminica din 26
august – Darvaº. Slujbele care
se fac de sfintele sãrbãtori care
cad în cursul sãptãmânii vor
fi oficiate la biserica din Jaca.

Nume grele ale rock-ului româ-
nesc au dat un concert exploziv
sâmbãta trecutã, 28 iulie, la festi-
valul Rockszanazúg de lângã ora-
ºul Jula. Supergrupul Rezident Ex,
în frunte cu Tavi Iepan, l-a readus
în faþa publicului iubitor de muzi-
cã rock pe Ovidiu Ioncu – Kempes,
fostul cântãreþ de la Cargo. Kempes
nu a mai cântat pe o scenã de 9
ani ºi jumãtate. Dupã un grav ac-
cident de motocicletã, dupã pãrã-
sirea României ºi mutarea sa cu
familia pe un alt continent, în Aus-
tralia, Kempes revine dupã aproa-
pe un deceniu cu vocea sa de
neegalat ºi recucereºte publicul.

Concertul de la Rockszanazúg
a fost ºi primul concert al noului
supergrup, care în aceste zile îºi
începe turneul în România. Tavi
Iepan a mai cântat la Jula, alãturi
de trupa Locatarii, dar arãdeanul
Kempes a cântat acum pentru pri-
ma datã în Ungaria. Concertul,
care a fost ºi un fel de repetiþie
generalã cu public, a avut un mare
succes nu numai în rândul româ-
nilor participanþi la eveniment, ci
ºi la publicul maghiar. Alãturi de
Ovidiu Ioncu – Kempes, solistul al
cãrui nume este sinonim cu perioa-
da de aur a trupei Cargo, ºi Tavi

Iepan, membru fondator al Cargo,
în Rezident Ex cântã instrumentiºti
de prestigiu ai scenei rock interne
ºi internaþionale (Matthias Lange
– chitarã, membru al trupei
Metalium din Germania, Christian
Podratzky – bass, Florin Cvasa –
tobe, Tibi Gajdo – clape). Concer-
tul supergrupului Rezident Ex în
Ungaria a fost organizat ºi
mediatizat de revista „Foaia româ-
neascã” ºi sprijinit de Autoguver-
narea Româneascã din Bichiº.

Admiratorii lui Kempes ºi ai
muzicii rock de cea mai bunã cali-
tate, vor putea participa la concer-
tele Rezident Ex dupã cum urmea-
zã: 3 august – Zilele Timiºoarei, 5
august – Vama Veche, 11 august
– „Cãsoaia Music Fest”, judeþul
Arad, 21 septembrie – Bucureºti,
Arenele Romane.

(În numãrul urmãtor al „Foii” veþi
putea citi interviuri cu Tavi Iepan
ºi Ovidiu Ioncu – Kempes.)

E.ª.
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aªcoala de varã
Cum funcþioneazã
hârtia de sugativã?
Dacã introduci în apã o

bucatã de hârtie de suga-
tivã sau un filtru din hârtie
pentru cafea, lichidul va
deveni un mic cãþãrãtor.
Apa va urca în hârtia de
filtru, apunându-se gravi-
taþiei. Fenomenul apare din
cauza forþei de atracþie din-
tre moleculele de apã ºi
cele ale hârtiei. Ea atrage
pur ºi simplu apa în intersti-
þiile mici dintre fibrele hâr-
tiei. Ca urmare a acestui
efect,  apa  va  urca  ºi  în
paiul pentru bãut. Copacii
ºi alte plante folosesc acest
fenomen pentru a trans-
porta apa de la rãdãcinã
pânã la vârfurile frunzelor.
Iar la rãdãcinã apa ajunge
tot datoritã talentului sãu
de cãþãrãtor: ea urcã prin
micile interstiþii din pãmânt.
De aceea când udãm o
floare dintr-un ghiveci este
suficient sã turnãm apa
doar în farfurioara de de-
desubt: apa va pãtrunde
prin gaura de la fundul
ghiveciului ºi va urca prin
pãmântul poros pânã la
rãdãcinile plantei.

apa le-ar pãtrunde pânã la
piele ºi penele nu le-ar mai
þine cald. Din fericire, lucru-
rile nu stau aºa, pentru cã
pãsãrile ºtiu cã apa ºi cea-
ra nu se atrag deloc. Mul-
te pãsãri au sub coadã o
glandã specialã, numitã
glanda uropigianã. Ea se-
cretã un lichid asemãnãtor
cu ceara, pe care pasãrea
îl rãspândeºte cu ciocul pe
toate penele, fãcându-le sã
respingã apa. Tensiunea
superficialã a apei va fi mai
mare decât forþa de adezi-
une ºi apa se va prelinge
sub formã de perle. În mod
normal, pasãrea este bine
protejatã pe aceastã cale.
Un pericol major apare
atunci când pe apã pluteº-

be de-a dreptul uleiul. Ur-
marea: pasãrea devine
mult prea grea pentru  a
putea înota ºi dispare izo-
laþia termicã, iar þiþeiul
otrãveºte vieþuitoarea.

De ce ne pãtãm aºa
de uºor cu ketchup?

Ketchupul se comportã
foarte ciudat: o datã e vâs-
cos, altã datã devine lichid
ºi stropeºte din sticlã.
Ketchupul este un lichid
deosebit.

În cazul anumitor lichi-
de, coeziunea moleculelor
este mai puternicã decât la
apã – spre exemplu, la mie-
re. Forþele de legãturã sunt
atât de puternice, încât ea
curge cu greutate ºi de-
abia poate fi desprinsã de
pe lingurã. Odatã cu creº-
terea temperaturii, forþele
de legãturã se reduc ºi mi-
erea caldã este mai fluidã.
În cazul anumitor lichide,
este suficient sã fie scutu-
rate cu putere spre a redu-
ce pentru un timp forþele
de legãturã dintre molecu-
le. Ketchupul lãsat sã stea
liniºtit într-un vas este vâs-
cos. Dacã scuturãm sticla,
conþinutul sãu devine fluid
ºi poate stropi din sticlã –
ajungând pe cãmaºa noas-
trã sau pe pantaloni.

De ce pot înota
raþele?

Raþele pot înota, deºi
corpul lor este de fapt des-
tul de greu. El s-ar afunda
mult în apã, la fel ca ºi cor-
pul unui om, dar pãsãrile
de apã poartã în perma-
nenþã o vestã de salvare:
penele lor. În penaj se acu-
muleazã atât de mult aer,
încât el se comportã ca un
colac de salvare. Ne-am
gândi cã, în mod normal,
apa ar trebui sã pãtrundã
cu uºurinþã în micile in-
terstiþii dintre pene ºi ar tre-
bui sã elimine aerul de aco-
lo. În aceastã situaþie, pã-
sãrile de apã ar trebui sã
se înece, pentru cã ele nu
ar mai pluti pe apã. Iar
pãsãrile de uscat ar trebui
sã îngheþe iarna, pentru cã

te þiþei, aºa cum se întâm-
plã când naufragiazã un
petrolier. Penajul pãsãrilor
respinge apa, dar absoar-

Demult, trãia într-un sat un brutar renumit pentru
pâinea sa. Dar, într-o zi, lui i se pãru cã sunt cam uºoare
bucãþile de unt pe care tocmai le cumpãrase de la un
þãran ºi le aºezã pe cântar. Când colo, ce sã vezi?! În loc
de 1 kg, cât trebuia sã aibã o bucatã, fiecare cântãrea
doar 800 de grame. Supãrat foc, omul s-a dus degrabã
la judecãtorie, spunând cã þãranul înºalã lumea ºi ce-
rând, bineînþeles, pedepsirea acestuia.

N-au trecut nici douã ceasuri ºi þãranul a fost adus în
faþa judecãtorului, care l-a ameninþat:

– Dacã este adevãrat ce spune brutarul, cã îi înºeli pe
oameni la cântar, te bag imediat la închisoare.

– Sã-mi fie iertat - zise þãranul - dar sunt nevinovat.
– Cum îndrãzneºti sã minþi? – sãri brutarul. Chiar as-

tãzi am cumpãrat aceste bucãþi de unt de la tine. Dom-
nule judecãtor, trebuie sã-l închideþi pe acest ºarlatan,
care a încercat sã mã pãcãleascã!

– Aºa este, omule? – spuse atunci judecãtorul. Este
untul acesta al tãu?

– Al meu este, însã, vedeþi dumneavoastrã, eu nu am
prea mulþi bani. Mi-am cumpãrat un cântar, dar nu am
mai avut bani ºi pentru greutãþi, aºa cã pun unt pe un
braþ al cântarului, iar pe celãlalt pun o pâine de-a bruta-
rului, care - zice el – are 1 kg. – Acum, dacã pâinea bru-
tarului n-a avut 1 kg, eu ce vinã am?

Auzind una ca asta, judecãtorul a cântãrit imediat o
pâine ºi, într-adevãr, aceasta nu avea decât 800 de gr. În
locul þãranului, la închisoare a ajuns adevãratul vinovat,
brutarul, care nu doar cã înºela oamenii, dar mai dorea
ºi sã fie aspru pedepsit cel care ar fi fãcut exact ca el. Cel
ce vrea sã înºele, singur se înºalã. Chiar dacã nu vede
nici un om greºeala sa, Dumnezeu îi vede pãcatul; iar
atunci când îl mai descoperã ºi oamenii, ruºinea este cu
atât mai mare.

Vinovatul dovedit
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La finalul perioadei de
confirmare a locurilor
(bugetate ºi cu taxa) din 24
iulie a.c., candidaþii ne-ad-
miºi care doresc sã se în-
scrie la universitate îºi pot
depune cererile în perioa-
da urmãtoare. Termenul li-

Concurs suplimentar de admitere
mitã de depunere a cereri-
lor este 10 august 2012.

În cadrul acestei sesiuni
de admitere candidatul
poate sã-ºi depunã dosa-
rul numai pentru un loc cu
taxã.

Cei care doresc sã stu-

dieze limba ºi literatura ro-
mânã pot sã se însrie la
studii cu taxã la Catedra de
limba ºi literatura românã
a Institutului „Juhász Gyu-
la” din cadrul Universitãþii
din Seghedin.

A.C.

Ai recunoscut toate oraºele, dacã ai bifat: 1. Sibiu 2.
Bucureºti 3. Braºov 4. Sighiºoara

Recunoaşte oraşeleRecunoaşte oraşeleRecunoaşte oraşeleRecunoaşte oraşeleRecunoaşte oraşele
României!României!României!României!României!

În acest test vei gãsi imagini din cele mai cunos-
cute oraºe din România. Recunoaºte-le ºi vezi cât
eºti de priceput!

p Sibiu p Râmnicu Vâlcea

p Braºov p Bucureºti

p Braºov p Sinaia

p Oradea p Sighiºoara

În numãrul din sãptã-
mâna trecutã a sãptãmâ-
nalului „Foaia româneas-
cã”, din pãcate, viitoarea
profesie aleasã de interlo-
cutorul nostru, dr. Ioan
Ruja din Micherechi, de

Din greºeala noastrã…
chirurg intervenþional, a
fost publicatã greºit. Dân-
sul, dupã absolvirea Uni-
versitãþii de Medicinã din
Seghedin, doreºte sã devi-
nã cardiolog de interven-
þie.

Cardiologia interven-
þionalã este o simbiozã în-
tre cardiologia clasicã ºi
chirurgia cardiacã, cu be-
neficii imense pentru pa-
cient. Ne cerem scuze pen-
tru greºealã.

Inna, pe numele ei Elena
Alexandra Apostoleanu, în
vârstã de 25 de ani, este o
cântãreaþã de muzicã
dance ºi house din Româ-
nia, care cu siguranþã nu a
lãsat indiferent pe nimeni.
Pasionatã de muzicã încã
din copilãrie, Inna a înce-
put cursurile de muzicã la
8 ani. Cu toate acestea, ca-
riera ei muzicalã începe sã
prindã cu adevãrat contur
abia în 2007, când îi întâl-
neºte pe bãieþii de la
Play&Win ºi începe cu aceº-
tia o colaborare.

De altfel, ei au produs ºi
primul ei single „HOT”,
single care a spart topuri-
le muzicale, la scurt timp
dupã lansarea sa. Curând,
„febra Inna” s-a rãspândit
treptat în toatã Europa.
„Love” a fost urmãtoarea
piesã a Innei ºi al doilea hit
produs de Play & Win.

În luna iunie a lui 2009
popularitatea ei ºi impac-
tul single-ul „HOT” în Spa-
nia i-au adus discul de pla-
tinã. Inna a lansat un nou
single împreunã cu bãieþii
de la Play&Win. Piesa se

Inna
Portret de vedetã

numeºte „INNdiA” ºi are un
stil uºor diferit faþã de pie-
sele artistei de pânã acum.
Veselã, cu ritmuri orienta-
le, „INNdiA” este un joc de
cuvinte între numele artis-
tei ºi numele þãrii asiatice.
Piesa, care a fost postatã
la sfârºitul lunii iunie pe
Youtube, a fost bine primi-
tã de fanii Innei ºi, în doar
câteva ore, a strâns aproa-
pe 80.000 de vizualizãri.
Primul sãu single, „Hot”, a
ajuns pe primul loc în cla-
samentele radio din Româ-
nia, Bulgaria, Polonia, Ru-

sia, Ungaria, Turcia ºi Gre-
cia.

În 2009, piesa „Hot” a
fost nominalizatã la cate-
goria „Cea mai bunã me-
lodie internaþionalã” în ca-
drul ceremoniei Premiilor
Eska. În toamna aceluiaºi
an, Inna a câºtigat trofeul
pentru „Cel mai bun in-
terpret român” la premiile
MTV Europe Music
Awards. În 2011 a lansat
cel de-al doilea album de
studio, „I am the club
rocker”, ºi a susþinut con-
certe în mai multe þãri eu-
ropene ºi în Mexic. ªi în
2012, Inna a continuat sã
rupã topurile muzicale cu
piesele „OK”, „Tu ºi eu” ºi
„Caliente”. Efortul, talentul
ºi popularitatea i-au adus
o serie de premii, concerte
în cea mai mare parte a
lumii, dar ºi contracte de
publicitate. Inna a fost de-
semnatã sã reprezinte ima-
ginea Pepsi. Primãria o
aduce pe Inna în Timiºoa-
ra, de ziua oraºului. Ziua
Timiºoarei va culmina cu
concertul Innei de pe 5 au-
gust din Piaþa Unirii.
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Asociaþia „ªcoala Libe-
rã de Arte Plastice a jude-
þului Bichiº” a organizat, în
perioada  2–13  iulie,  cea
de-a 32-a ediþie a Taberei
internaþionale de creaþie la
Chitighaz. În atelierele de
creaþie ale ªcolii profesio-
nale „Harruckern János” din
parcul Castelului Almásy
din Chitighaz au participat
creatori din Ungaria ºi din
România.

„Începând din anul 1986
mã ocup de organizarea
acestei tabere. La fel ca în
anii precedenþi, ºi în acest
an ne-au onorat cu prezen-
þa artiºti din România,
doamna Maria Furnea, pre-
ºedinta cenaclului de artiºti
plastici amatori „I. An-
dreescu” din judeþul Arad,
Aneta Filip ºi alþi artiºti
plastici. Tema taberei din
anul acesta a fost satul

Chitighazul vãzut prin
ochii artiºtilor plastici

Chitighaz în decursul celor
600 de ani. Dorind de a oferi
posibilitatea sã cunoascã
satul Chitighaz, cei în jur de
20 de artiºti s-au deplasat
la instituþiile din sat ºi la
biserica ortodoxã, unde la
faþa locului au creat un
desen pe aceastã temã. O
caracteristicã a acestor
creaþii a fost folosirea cu-
lorii albastre, cu care erau
vopsite brâul caselor de
odinioarã la Chitighaz.
Douã dintre cele mai reu-
ºite picturi i-au fost înmâ-
nate primãriþei Chitighazu-
lui, Maria Kalcsó, în cadrul
expoziþiei de la sfârºitul ta-
berei, care a avut loc pe 13
iulie”, ne-a informat coor-
donatorul taberei Valeria
Megyeri Hargittai, care an
de an se ocupã de organi-
zarea taberei cu mare en-
tuziasm.                         A.C.

În perioada 6–14 iulie, la
Seghedin s-a desfãºurat
cea de-a 25-a ediþie a Fes-
tivalului Internaþional de
Dansuri Populare, cu par-
ticiparea unor ansambluri
din România, Croaþia, Slo-
vacia, Serbia ºi Ungaria.
Dansurile populare româ-
neºti au fost aduse în faþa
publicului maghiar de An-
samblul Artistic Profesio-
nist „Mureºul” din Tîrgu
Mureº. Spectacolul de galã
al festivalului a avut loc în
zilele de 13 ºi 14 iulie, în
cadrul Jocurilor în Aer Li-
ber din Piaþa Dom, specta-
col grandios regizat ºi
coregrafat de maestrul
Novák Ferenc, cunoscutul
„Novák Tata”, în vârstã de
80 de ani. La festivalul in-
ternaþional de dansuri po-

Ansamblul „Mureºul” la Festivalul
Internaþional de Dansuri

Populare la Seghedin

pulare, România a fost re-
prezentatã prin secþia ro-
mânã a ansamblului de
dansuri populare „Mure-
ºul” din Tîrgu Mureº. În tim-
pul  desfãºurãrii  festivalu-
lui, ansamblul  român  a
avut-o ca ghid ºi traducã-
tor pe profesoara Ana Ruja
din Micherechi.

Festivalul a fost compus
din douã pãrþi: în prima
parte, care a început pe 6
iulie, ansamblul Mureºul ºi
celelalte echipe din alte þãri
strãine ºi-au prezentat dan-
surile publicului din Seghe-
din, dar au dansat ºi prin
satele din apropierea ora-
ºului. A doua parte a festi-
valului a fost compusã din
repetiþiile intensive ale tu-
turor ansamblurilor parti-
cipante la gala festivalului.

„La repetiþiile de pe scena
din piaþa Dóm am stat cu
ei pânã în zori. Din cauza
caniculei, repetiþiile se þi-
neau seara târziu. A fost o
muncã de echipã, unde 300
de dansatori au învãþat unii
de la alþii ºi de la maestrul
Novák Ferenc. Membrii an-
samblului Mureºul, 35 la
numãr, au fost cazaþi la
cãminul de studenþi Károlyi
ºi aveau vârste diferite, unii
erau de vârsta de liceu,
chiar în timpul ºederii lor
la Seghedin au primit veºti
despre notele pe care le-au
luat la bacalaureat, iar alþii
au fost deja maturi. An-
samblul din România a
fost primit cu multã laudã,
publicul a fost încântat de
profesionalismul lor. Punc-
tul culminant al festivalului
a fost când cei peste 300
de dansatori ºi-au prezen-
tat, pe scena cu trei etaje,
în faþa celor peste 4.000 de
spectatori, dansurile lor
minunate. A fost înãlþãtor
ºi totodatã emoþionant sã
vezi dansând împreunã
peste 300 de dansatori, in-
diferent de naþionalitate.
Mã bucur mult cã am fost
alãturi de prietenii mei din
Tîrgu Mureº la un festival
cu renume internaþional,
plin de dansatori profesi-
oniºti”, ne-a mãrturisit Ana
Ruja din Micherechi.       A.C.

În ziua de 27 iulie, PS
Episcop Siluan, alãturi de
pr. arhim. Calinic, paroh la
Otlaca ºi pr. Florin Olteanu,
paroh la Chitighaz, a sãvâr-

Sfinþire de clopot la Otlaca-Pustã
ºit slujba de sfinþire a unui
clopot pentru noul Paraclis
cu hramul „Sfântul Mare
Mucenic Gheorghe”, care
aparþine Parohiei din Ot-

laca-Pustã. Paraclisul din
lemn este ridicat în stil
maramureºean ºi se aflã în
curs de finalizare. Construi-
rea Paraclisului de la Ot-
laca-Pustã face parte dintr-
un proiect european
transfrontalier mai amplu,
pe tema turismului religios,
pregãtit în comun de cãtre
Episcopia Ortodoxã Româ-
nã din Ungaria ºi Arhiepis-
copia Aradului ºi care vi-
zeazã, de asemenea, conti-
nuarea lucrãrilor de
restaurare la Catedrala
Episcopalã din Jula, dar ºi
amenajarea unui Centru
comunitar la biserica Pa-
rohiei Micãlaca Veche II din
Arad. Sfinþirea propriu-zisã
a Paraclisului va avea loc
în aceastã toamnã – ne in-
formeazã Biroul de Presã
al Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria.

În fiecare an, de sãrbãtorea Adormirii Maicii Domnu-
lui, Sântãmãrie Mare, în biserica ortodoxã românã din
Micherechi se sãvârºeºte Taina Sfântului Maslu. Anul
acesta, maslul de obºte va avea loc sâmbãtã, 11 august.
Credincioºii se vor putea împãrtãºi cu harul dumneze-
iesc, la Sfânta Liturghie Arhiereascã, care va avea loc
dimineaþa de la ora 9.00. Slujba va fi oficiatã de PS Siluan,
Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria ºi pre-
otul paroh Ioan Bun. Taina Sfântului Maslu va începe
dupã-masã, la ora 14.00.                                            A.C.

Maslu la biserica
din Micherechi
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Profesorul Cristian Ardelean din Chitighaz
va participa la Jocurile Olimpice de la Londra

– Cristian, ºtiam despre
tine cã sportul tãu preferat
încã din copilãrie era fot-
balul. Ca sã avansezi, din
clasa a 7-a te-ai înscris de
la ºcoala româneascã la
ºcoala Madách la cursul
sportiv din Bichiºciaba. De
atunci ai fost membru al
echipei de fotbal din Chi-
tighaz, apoi ai jucat în
echipa Kétegyházi SE, ai
jucat fotbal ºi în timpul stu-
denþiei din anii 1997–2001
la Seghedin. Dupã termi-
narea studiilor ai ocupat
postul de profesor la ºcoa-
la româneascã. Nu eºti
profesor de educaþie fizicã
ºi totuºi miºcarea se pare
cã ocupã un loc important
în viaþa ta…

– Da, aºa este. Îmi place
ºi sã înot, îmi place Bala-
tonul, din 2001 pânã în
2005 în fiecare an m-am
înscris la traversarea Bala-
tonului prin înot, care se
desfãºoarã între Révfülöp
ºi Balatonboglár, pe o dis-

Cristian Ardelean, membru al comunitãþii români-
lor din Chitighaz, este profesor de istorie ºi limba
germanã la ºcoala româneascã din localitate. De mai
multe ori s-a distins printr-o putere de voinþã deo-
sebitã. Prima datã atunci când, în anul 2002, a hotã-
rât sã facã drumul pelerinilor în Spania cunoscut sub
numele „El Camino”. Punctul de pornire a fost din
oraºul Pamplona pânã la Santiago de Compostela, o
distanþã de aproape 800 de kilometri. Aceastã dis-
tanþã, la fel ca alþi pelerini, Cristian a fãcut-o mer-
gând pe jos strãbãtând zilnic 30–40 de km, cãlãtoria
durând o lunã întreagã. Am mai scris într-un alt arti-
col despre cãlãtoria ºi amintirile lui Cristian. Acum
am evocat acest lucru, pentru cã am aflat cã anul
trecut Cristian Ardelean a fãcut Maratonul clasic aler-
gând 42,192 km. Iatã un om care nu renunþã în faþa
obstacolelor, ci face totul pânã la capãt. Iar zilele
acestea este un om foarte fericit: va ajunge la Jocuri-
le Olimpice de la Londra.

tanþã de 5,2 km. Distanþa
aceasta am realizat-o în
timp de 2 ore ºi 50 de mi-
nute. În 2007 am partici-
pat la o cursã cu bicicleta
la lacul Szelidi, 230 de km,
alãturi de prietenul meu
Gheorghe Selejan.

– Cum ai ajuns la hotã-
rârea sã alergi sistematic,
care a fost motivul?

– Dupã ce am terminat
cu fotbalul activ în 2006,
am avut nevoie de ceva
miºcare, de sport. M-am
gândit cã cel mai firesc e
sã alerg în fiecare searã pe
drumurile din sat. Dupã
alergare m-am simþit tot
mai bine. Pe internet am
gãsit un plan de antrena-
ment pentru alergãtori.
Þinându-mã de planul
acesta, alergând de trei ori
pe sãptãmânã, am fãcut
diferite distanþe cu diferite
intensitãþi, iar dupã un timp
am avut tot mai bune re-
zultate.

– Când ai hotãrât sã te

înscrii la cursa de alerga-
re?

– Prima înscriere ºi pri-
mul succes l-am avut în
2007, la semimaratonul
NIKE Budapesta. Aceastã
distanþã de 21,098 km am
parcurs-o în 126 de minu-
te. Organizarea a fost
foarte bunã, au fost mulþi
voluntari voioºi ºi bine dis-
puºi, pe drum cu mulþi su-
porteri care ne-au încura-
jat. Am alergat în cele mai
frumoase pãrþi ale oraºu-
lui în vreme potrivitã.
Aceastã primã încercare a
fost emoþionantã, m-a
convins cã e un început
nou în viaþa mea, luând
apoi hotãrârea ca sã fiu
prezent permanent la
aceste curse de alergare.

– Dupã primul succes de
semimaraton, la câte con-
cursuri te-ai mai înscris?

– Între 2007–2011 am
participat la semimarato-
nuri în diferite oraºe cu di-
ferite denumiri: „Kaposvár

dombjai”, la Dobriþân, „Clu-
bul Rotary” la Budapesta,
„Vivicita” ºi la „Zöldgömb
futás” ºi la o cursã din
Siófok.

– Îþi aminteºti de curse
neobiºnuite, mai interesan-
te?

Balatonkenese pânã la
Révfülöp.

– Când ai simþit cã ai
suficientã putere fizicã ºi
sufleteascã sã te înscrii la
Maratonul clasic?

– Dupã ce am realizat cu
succes multe concursuri de

– În 2010, am fost la
alergarea în jurul Balato-
nului, „Balaton maraton”,
care a fost o distanþã de
212 km. Fiind ºtafetã, aici
au luat parte echipe for-
mate din 5 persoane, aler-
gând fiecare circa 20 de
km. Mie mi-a venit rândul
noaptea la ora 2, de la

semimaraton, am ajuns la
hotãrârea sã-mi încerc
puterea de voinþã ºi m-am
înscris la Maratonul „Sri
Chinmoy”, organizat în
oraºul Gyõr, în noiembrie
2011. Nu a fost uºor, a fost
mare vânt, cursa am ter-
minat-o în timp de 5 ore.

(Cont. în pag. a 12-a)
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Între Oklahoma ºi Bucu-
reºti distanþa e mare doar
dacã te limitezi la coordo-
natele geografice. Nadia

Comãneci are însã harta ei,
pe care drumul între cele
douã se parcurge cu iuþea-
la gândului. Stabilitã loca-
tiv în America ºi afectiv în
România, sportiva care a
schimbat cursul gimnasti-
cii s-a decis sã le spunã
celor care vor sã-i calce pe
urme cât de anevoios e
drumul de la bazã la vârful
piramidei ºi cât de serioa-
se riscurile. Cele treispreze-
ce scrisori, adresate sincer
ºi direct fiecãrui cititor, dez-
vãluie amintiri mai vechi ºi
mai noi ale celei care a luat
primul 10 din istoria gim-
nasticii mondiale. De la
Oneºti la Deva ºi de la Fort
Worth la Montreal, traseul
ei e apãsat ca o aterizare
la sãrituri ºi sinuos ca o
acrobaþie printre paralele.
Parcurgând rândurile sale,
veþi descoperi cã Nadia nu
s-a nãscut ºi nici nu se con-
siderã  o  prinþesã, cã  nu
ºi-a uitat trecutul ºi nici
prietenii sau oamenii pe
care i-a cunoscut de-a lun-
gul timpului.

Nadia Comãneci – Scrisori
cãtre o tânãrã gimnastã

Jocul tradiþional româ-
nesc oina va fi urmãtoa-
rea propunere pentru în-
scrierea în Lista patrimo-
niului imaterial UNESCO,
anul viitor, când România
va participa, de asemenea,
alãturi de alte þãri, ortodo-
xe ºi musulmane, la propu-
nerea sãrbãtorilor Sfântul
Gheorghe – Hidirellez.

Urmãtoarea sesiune a
Comitetului UNESCO pen-
tru protejarea patrimoniu-
lui imaterial al umanitãþii va
avea  loc  între  25  ºi  30
noiembrie, în Grenada, iar
propunerea României pen-
tru înscrierea în Lista pa-
trimoniului imaterial anul
acesta este Ceramica de
Horezu. Totodatã, Româ-
nia a trimis în primãvara
acestui an alte trei dosare,
spre a fi analizate de co-
mitetul UNESCO de speci-
alitate anul viitor, în care
sunt documentate, în vede-
rea înscrierii în Lista patri-
moniului imaterial, Colin-
datul în ceatã bãrbãteascã
(propunere comunã cu Re-
publica Moldova) ºi pele-
rinajele de la Mãnãstirea
Moisei (Maramureº) ºi
ªumuleu Ciuc (Harghita).

De asemenea, România
participã la alcãtuirea unui
alt dosar, tot pentru 2014,
al cãrui titular este Turcia,
despre sãrbãtorile Sfântu-
lui Gheorghe (23 aprilie) þi
Hidirellez (sãrbãtoare mu-
sulmanã din lumea tur-
cicã ce are loc pe 6 mai sau,
pe stil vechi, 23 aprilie). Alte
þãri care vor face documen-
tare pentru aceastã propu-
nere sunt Bulgaria, Grecia,
Serbia, Republica Moldova
ºi Libanul.

Oina, propusã
pentru înscrierea

în Lista patrimoniului
imaterial UNESCO

Oina este un joc sportiv
tradiþional românesc prac-
ticat continuu cel puþin din
secolul al XIV-lea, conform
cronicilor timpului, fiind
menþionat prima datã do-
cumentar în 1364, în tim-
pul domniei lui Vlaicu Vodã.
Jocul solicitã calitãþi spor-
tive complexe ºi este ase-
mãnãtor cu jocuri sporti-
ve comune altor þãri, cum
ar fi Schlagball-ul german,
palsepool-ul finlandez, jo-
cul paume din Franþa ºi
Cluiche Corr-ul irlandez.
Oina stã, totodatã, la baza
baseball-ului  american,
fiind preluatã încã din pe-
rioada în care nu evoluase
îndeajuns, comparativ pe-
rioadei contemporane în
care reprezintã un joc ex-
trem de complex.

Lista patrimoniului cul-
tural imaterial al umanitã-
þii UNESCO a fost alcãtui-
tã oficial în 2008, potrivit
unei Convenþii pentru Salv-
gardarea Patrimoniului
Cultural Imaterial încheia-
tã la Paris, pe 17 octom-
brie 2003. Lista numãrã în
prezent 166 de opere din
76 de þãri. România apare
în Lista patrimoniului cul-
tural imaterial al umanitã-
þii UNESCO cu ritualul cã-
luºului, inclus în 2005, ºi cu
doina, inclusã în 2009.

Puþine locuri din lume
îndeplinesc criteriile nece-
sare pentru a fi socotite
destinaþii de vis pentru o
retragere liniºtitã, dupã o
carierã plinã de stres.

Însã un orãºel din Thai-
landa se apropie de perfec-
þiune. Bine aþi venit în Hua
Hin!

Hua Hin oferã kilometri
întregi de plaje curate, vre-
me bunã tot timpul anului
ºi o mare ºi frumoasã co-
munitate de strãini, oameni
veniþi din toate colþurile lu-
mii pentru a se bucura de
acest paradis.

Circa o cincime din po-
pulaþia de 88.000 de locui-
tori a orãºelului este con-
stituitã din strãini. În oraº
sunt nouã trasee de golf,
iar altele sunt în construc-
þie. Munþii sunt la doi paºi
distanþã, cu cascade ºi via-
þã sãlbaticã din plin. ªapte
parcuri naþionale se aflã la
distanþe mici de oraº, cel
mai îndepãrtat dintre aces-
tea fiind la 2 ore de mers

Cel mai bun loc din lume în care
sã trãieºti liniºtit ºi cu bani puþini

cu maºina. Un nou spital
acreditat internaþional a
fost deschis recent, pe lân-
gã acesta existând ºi ve-
chiul spital al oraºului, do-
tat cu aparaturã de ultimã
generaþie. Costul vieþii nu
este deloc scump. Douã
persoane (un cuplu) ar pu-
tea duce un trai îndestulã-

tor cu un buget lunar de
circa 1.000 de euro.

În plus, oraºul oferã ace-
leaºi simboluri culturale
thailandeze pe care turis-
tul le gãseste în Bangkok,
dar Hua Hin are avantajul
cã lipseºte cãlãtorul de
aglomeraþia capitalei asia-
tice, scrie US News.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria

Programul prevãzut pentru
sãptãmâna viitoare:
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Ecranul nostru
miercuri, 8 august 2012 (m1 ora 7.00)

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

www.radio.hu

TVTVTVTVTV

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Glumã

Jocurile Olimpice 2012 – Londra
Sâmbãtã, 4 august, ora 11.30, TVR 1

11.30–14.40: Canotaj–Finale
Comentator: Sorin Hobana
12.00–15.45:Atletism–Serii
Comentator: Dragoº Bocanaciu
12:30–18:30: Scrimã, spadã, echipe elimina-
torii, semifinale.
Comentator: Alina Alexoi.
Echipajul României, format din sportivii Marius
Vasile Cozmiuc, Florin Curuea, Alexandru
Palamariu ºi Cristi Ilie Pîrghie, a luat startul în
seria a doua, pe primul culoar, alãturi de
Belarus, Marea Britanie ºi Cehia. La 500 de
metri, România se afla pe locul 2, la 1000 de
metri la fel, la 1500 de metri, ultimul punct de
control intermediar, pe 2, pentru a încheia
cursa pe aceeaºi poziþie, cu timpul de 5:52.87
minute. Primele trei echipaje au obþinut califi-
carea directã în semifinale, adicã Marea Britanie,
România ºi Belarus. Recalificãrile au avut loc
marþi, semifinalele pe 2 august, iar finala pro-
bei are loc cu douã zile mai târziu, pe 4 august.

Prin Þara Zânelor – Stãpânii înãlþimilor
Sâmbãtã, 4 august, ora 12.30,

TVR Cultural, reluare
Enigmele dacilor nemuritori sau povestea une-
ia dintre cele mai tinere ºi viguroase civilizaþii
din Europa, civilizaþie a înãlþimilor, a munþilor
fortificaþi ºi a sanctuarelor neantizatã cu mai
bine de 19 secole în urmã de Imperiul Roman.
Descriere: peisajele Munþilor Sebeºului, cetãþi-
le dacice de la Grãdiºtea de Munte, Cetatea de
la Cãpâlna ºi decriere peisaje, Ampoi ampoiþa
Apuseni, cetatea de la Piatra Craivii.
Locuri: Grãdiºtea de Munte, Sarmizegetusa
Regia, Costeºti Blidaru, ruine cetatea de la
Cãpâlna, cetatea de la Piatra Craivii.

6 AUGUST, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

7 AUGUST, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

8 AUGUST, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

9 AUGUST, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

10 AUGUST, VINERI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

11 AUGUST, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

12 AUGUST, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Bad Teacher
Duminicã, 5 august, ora 00.00, HBO Comedy
Elizabeth Halsey (Cameron Diaz) este o profe-
soarã pentru care pur ºi simplu nu existã nota
4. Vorbeºte urât, e fãrã scrupule ºi cam inde-
centã. Se îmbatã, se drogheazã ºi abia aºteap-
tã sã se mãrite cu un bãrbat bogat, ca sã poatã
sã-ºi ia adio de la jobul ei din gimnaziu. Când o
pãrãseºte logodnicul, ea îºi pune în gând sã-l
cucereascã pe profesorul suplinitor (Justin
Timberlake), care pe lângã cã e frumuºel, mai
e ºi bogat. Pentru acest profesoraº ea intrã în
competiþie cu agasanta Amy (Lucy Punch), co-
lega sa de catedrã – ºi în plus, va trebui sã
respingã curtea pe care i-o face profesorul de
gimnasticã (Jason Segel), un tip lipsit de sare ºi
piper. Demersurile cam deocheate ale lui
Elizabeth, plus consecinþele lor, îi vor ºoca pe
elevii ei, pe colegi ºi chiar pe ea însãºi.
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Cu bastonul prin Bucureºti
(28 iulie 2012 – 9 septembrie 2012)

Asociaþia Românã pentru Culturã, Educaþie ºi
Normalitate - ARCEN a lansat, sâmbãtã, 28
iulie 2012, în faþa Ateneului Român, cea de-a
treia ediþie a proiectului „Cu bastonul prin Bu-
cureºti”.
Încãrcaþi cu poveºti noi, voluntarii ARCEN revin
pe strãzile Bucureºtiului cu sloganul: „Desco-
perã oraºul pas cu pas!”, pentru a oferi gratuit
locuitorilor oraºului, dar ºi turiºtilor care se aflã
în trecere prin Bucureºti, un tur-ghidat pietonal
al Capitalei.

Proiectul „Cu bastonul prin Bucureºti” se des-
fãºoarã în fiecare sfârºit de sãptãmânã, în
perioada 28 iulie–9 septembrie 2012, pe tra-
seul Ateneul Român – Piaþa Naþiunile Unite,
sâmbãta începând cu ora 11.00, iar duminica
începând cu ora 18.00.
Voluntarii ARCEN au pregãtit pentru turul-ghidat
din acest an poveºti inedite despre cum au
trecut bucureºtenii peste criza din 1929, dar ºi
cum îºi petreceau vara locuitorii Capitalei: ce
localuri frecventau, cu ce delicatese se desfã-
tau, ce melodii fredonau sau unde evadau de
cãldura insuportabilã. Nu lipsesc nici în acest
an poveºtile de amor, intrigile ºi glumele
bucureºtenilor care circulau de la un cap la altul
al Cãii Victoria.
Durata turului-ghidat este de 2 ore ºi se desfã-
ºoarã în limbile românã, englezã ºi francezã,
punctul de plecare fiind Ateneul Român.

Dupã 25 de ani de mariaj, într-o zi i-am spus
soþiei mele:
– Draga mea, acum 25 de ani aveam un
apartament ieftin, o maºinã ieftinã, dormeam
pe o canapea îngustã ºi ne uitam la un televizor
minuscul, alb-negru, dar mã culcam în fiecare
noapte cu o blondã superbã de 25 ani. Acum
avem o casã frumoasã, o maºinã scumpã, un
pat imens, televizor cu plasmã, dar mã culc în
fiecare noapte cu o femeie de 50 ani. Nu prea
mi se pare corect!
Soþia mea este o femeie foarte rezonabilã. Ea
mi-a spus cã nu e nicio problemã, pot sã merg
sã-mi gãsesc o blondã superbã de 25 de ani,
iar ea va avea grijã ca eu sã locuiesc din nou
într-un apartament ieftin, sã am o maºinã ºi
mai ieftinã, sã dorm pe o canapea ieftinã ºi sã
mã uit la un televizor ieftin, alb-negru…

j j j

Directorul unui internat îi previne pe bãieþi:
– Dacã dã dracu' ºi-l prind pe unul din voi în
dormitorul fetelor, îl amendez cu 10 Euro; a
doua oarã îl ard cu 20 de Euro ºi a treia oarã cu
40 Euro!
Din spate, o voce timidã:
– Dom' director, da' un abonament cât costã?

Festivalul Berii – 2012
3–5 August, Oradea, ªanþul Cetãþii

Invitaþii principali sunt: Sarmalele Reci, Alex
Velea, Crush & Alexandra Ungureanu, Angela
Rusu. Intrarea este liberã.

Pe durata Jocurilor Olimpice, Ecranul nostru se
va prezenta ºi sãptãmâna viitoare în orele
dimineþii. Veþi putea urmãri din nou filmul rea-
lizat în Parcul Naþional Retezat, o zonã atracti-
vã pentru toþi drumeþii. Aceastã parte a
Carpaþilor Meridionali are o florã ºi o faunã
deosebit de variatã, ºi peste 20 de lacuri
aflate la altitudinea de peste 2000 de metri.
Fiþi alãturi de noi ºi la aceastã excursie de
varã!
Realizator: ªtefan Crâsta
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(Urmare din pag. a 9-a)
– Te-am văzut alergând şi 

cu alţi tineri din sat. Cum i-ai 
convins?

– Cu tinerii aceştia deseori 
ne întâlneam şi vorbeam 
despre diferite ramuri ale 
sportului. S-au interesat şi 
despre rezultatele mele la 
diferitele curse de alergare. 
Le-am povestit despre filin-
gul, despre buna dispoziţie 
şi despre gândirea pozitivă 
a organizatorilor. După 
asta s-au hotărât ca şi ei 
vor să facă antrenamente 
şi de atunci alergăm îm-
preună (Gheorghe Selejan, 
Tereszán Péter, Dila István, 
Simény János). Rezultatele 
sunt tot mai bune. 

– În 2012 care au fost cur-
sele de alergare la care te-ai 
înscris? Care e cel mai proas-
păt eveniment?

– M-am înscris la proba 
de alergare ştafetă la Super 
Maratonul Bichişciaba–
Arad–Bichişciaba. Am făcut 
parte dintr-o echipă forma-

Profesorul Cristian Ardelean din Chitighaz 
va participa la Jocurile Olimpice de la Londra

tă din 5 persoane pentru 
proba de alergare ştafetă, 
având de parcurs 25 de km 
între Turnu–Arad. 

Pe 3 iunie m-am înscris la 
alergarea pe Vârful Kékes 
(„Kékescsúcs-futás”) de 12 
km lungime, 650 m diferen-
ţă la nivel.

– Am auzit, că pe lângă 
toate aceste competiţii spor-
tive, te-ai prezentat şi la 
concursul de probe olimpice 
pentru sportivi amatori. Din 
ce ramuri sportive au fost 
compuse probele?

– La începutul anului 
2012, EDF – DÉMÁSZ au 
anunţat un concurs de pro-
be olimpice pentru sportivi 
amatori. Pentru cei care 
îndeplinesc aceste probe 
au oferit ca şi câştig o că-
lătorie cu avionul, cazare şi 
bilet de intrare la Jocurile 
Olimpice din Londra. Nu-
mele câştigătorilor au fost 
trase la sorţi şi a apărut 
pe internet. Văzând că şi 
numele meu a apărut pe 

lista câştigătorilor am fost 
foarte surprins. Astfel pot 
să particip ca spectator în 
zilele de 7–8–9 august la 
competiţiile de caiac–ca-
noe, la Eaton Dorney. La 
competiţie s-au prezen-
tat 6000 de persoane, iar 
până la sfârşit au îndeplinit 
probele 300. Probele au 
început în luna ianuarie 
în diferite localităţi mai 
mici şi mari, ca Budapesta, 
Seghedin, Mişcolţ, Abony, 
Bichiş, Szarvas. Probele au 
fost compuse din alerga-
re, înot, plimbare pe jos, 
ciclism şi triatlon (alergare, 
înot, ciclism), ultima probă 
am îndeplinit-o la 7 iulie. 
Dintre cei 300 de sportivi 
au câştigat bilet de intrare 
la Jocurile Olimpice doar 8 
persoane, printre care mă 
găsesc şi eu.

– Ce planuri mai ai pentru 
anul acesta?

– În planul meu de per-
spectivă e îndeplinirea 
Maratonului Internaţional 
între Viena–Bratislava–Bu-
dapesta. Aceasta ar fi o 
mare satisfacţie pentru 
mine. 

– Ce a fost cel mai impor-
tant pentru tine în ultimii 
cinci ani?

– Am hotărât un lucru, am 
avut încredere în mine de-
punând mari eforturi şi, în 
sfârşit, am reuşit cu succes. 
Deci, visele se pot împlini. 
„Familia” alergătorilor e o 
comunitate bună, inspira-
toare. Am legat prietenii 
noi, cursele au o atmosferă 

veselă, eşti înconjurat de 
oameni ajutători. Prietena 
mea, Ildikó, mi se alătură 
la toate concursurile, mă 
ajută, mă încurajează.

Cu ocazia acestor curse 
de alergări, Cristian Arde-
lean şi-a încercat puterile, 
şi-a dovedit perseverenţa. 
Suntem convinşi că la în-
deplinirea ţelurilor a fost 
nevoie de eforturi fizice şi 

de o puternică încărcătură 
sufletească. Puterea omului 
e şi în spirit, în credinţă, 
care în familia lui Cristian 
Ardelean e puternică, iar 
el o poartă de mai multe 
generaţii în genă. Felicitări 
pentru rezultatele obţinute 
şi succes şi pe mai departe 
atât în viaţă cât şi în sport.

Maria Sarca Zombai, 
Chitighaz


